**Cap. cccxvij. ostēdit naturaz
pprietates z iunamēta piperis
z specier um eius.**

Pirit Anerrois in. v. colli-
get. q; aliquod est piper
non maturum z est albū:
z quando est maturuz est
nigrum: et ambe species
sunt calide et sicce in tertio gradu.
et quidam dicunt in quarto. An-
cenna autem in secundo canonis.
cap. ccccij. dixit autoritate Gal.
q; in primis cum elenatur fructus
est longum piper: deinde separat

De natura et proprietate zinzibe.

in grana piperis: et propter hoc est longum piper humidum et id corrodit et mordicat. pariter post principium sui gustum. et album est debilius caliditatis et humiditatis. Quidam vero dixerunt quod nigrum iam ericatum est: et cecidit virtus acuitatis eius. et remansit in albo: quod non puenit ad vehementiam ericcationis. Natura tamen piperis est: quia calidum est: et siccum tendens ad quartum. In ipso est attractio: resolutio: et absterfio: et calefacit nervos: et est conueniens sanis: et in calefaciendo nervos: et lacertos non est ei par: est digestiuum faciens appetitum: et confortat dolorem ventris et inflationem: et album magis conueniens est stomacho: et vehementius confortat ipsum: et longum piper facit cibum descendere: facile est desiccatiuum: consumit sperma. Longum vero piper et album augmentum efficit in coitu propter humiditatem suam superfluum. Isaac etiam in particularibus dietis sic de eo scripsit. Piper calidum et siccum in quarto gradu: valet frigidum et humidum habentibus stomachos: adiuvat digestionem virtutem: et secundum medicinam valet contra diuturnam tussim quam de grossis humoribus est: et pectus: et pulmonem: et stomachum de viscoso phlegmate multum diffaciat: ventris inflationem et verositate aufert: et vinam puocat etc. Que fuit etiam Rasis sententia in libro. iij. suorum aphorismorum dicitur. Piper vinam preparat sicut zinziber ventrem humectat. Et in xxij. continentis. c. cccc. lxxij. dixit auctoritate Dioscoridis. Album piper debilius est nigro: et summarie vires piperis calefaciunt: et digerunt nutrimentum: puocant vinam: attrahunt: et dissolunt: et abstergunt. Deinde dixit auctoritate Galeni et Orbasij ea verba precise que supra posuit Auicenna. postea vero auctoritate Bimmasui sic inquit. Piper calidum est et siccum in me-

dio quarti gradus: et puocat vinam: et confortat torsioni et verositatibus grossis accidentibus in stomacho et in intestinis: et incidit phlegma viscosum in pectore: et pulmone: et stomacho: et intestinis: et digerit cibum. Et dixit etiam quod piper longum est calidum et humidum digerens cibum: disperdens verositates de stomacho: sed nocivum est personis calidis. Et dixit Galenus in regimine sanorum. quod piper album melius est ad stomachum et magis confortans stomacho frigido. Et in libro quoniam dixit. Si abundans sumptio fiat de pipere: puocat vinam si minus soluit ventrem: sicut scamonea e contra facit. et de li. x. Dabal dixit quod piper extenuat corpus. et desiccatur sperma. idem etiam plures replicauit de mente Joannitum Bimmasui: et reliquorum veterum sapientum: quorum dicta breuitatis gratia pretermittimus. Concludentes quod in hyeme et a frigidis personis et in frigidis precipue et humidis cibariis et condimentis conueniens sit vltus specierum eius: et pma rime competens pinguius. et quietis hominibus que grossos viscosos et frigidos humores habent per viam indigestionis coacervatos.

Cap. cxxvij. ostendit naturam zinziberis cum iuuamentis proprietatibus eius in via cibi.

Ninziber: vt inquit Auerro. in. v. colligit. est calidum in tertio gradu cum multa stipticitate et humiditate: id tardat in calefaciendo corpus quod non facit piper: quia calefactio zinziberis est a calore corporis: et permutatio piperis ab eodem: sicut permutatio lignorum viridum et siccorum ab igne. Et piper longum est simile zinziberi: et propterea dicitur poni zinziber in primo gradu humiditatis. Au-

et. no l. ij. canonis. c. d. ccl. sic inqt
 zinziber est simile piperi in natu-
 ris suis: sed nō inest ei in naturis
 suis ipsi⁹ subtilitas: et accidit ei vt
 corrodat ppter humiditatē suā su-
 pfluā. et ppter illud calefactio eius
 durabilior est calefactioe piperis:
 et illud est ppter spissitudinē suā:
 calidū est i fine tertij. et siccū i sebo:
 et in ipso est humiditas superflua.
 Et nutritivū ei⁹ calidū est et siccū:
 et nō est in ipso multitudo humidi-
 tatis supflue ei⁹ caliditas est for-
 tis: s; nō calefacit nisi post tps pro-
 pier illud qd in ipso est de hūidita-
 te supflua: et eius calefactio est for-
 tis est lenitū: resolutivū inflatio-
 nis. Cū ergo nutrit cū melle acci-
 pit quiddā humiditatis ei⁹ super-
 flue: et ericcat pl⁹ digerit: et cōvenit
 frigidati epatis et stomachi: et eric-
 cat humorositatē stomachi: et qd ac-
 cidit in eo ex humiditatibus et co-
 mestioe fructuū: excitat coitū nu-
 tritū et nō nutritū: et lenit ventrē le-
 niter. I; Aleanzi dixerit immo reti-
 net. Ego autē dico q cū fuerit a ma-
 licia digestiois et lubricitate hu-
 moris viscosi retinet et. Itac etiā
 in pncularib⁹ dieis an. zinziber
 calidū est et siccū in tertio gradu.
 humiditatē h; s; sensui nō appa-
 reat. qd testificat: q; putredini ap-
 paratū est. vtile est frigidis: vtrē
 soluit: humiditatē desiccāt: digesti-
 uā virtutē adiuuat: et ventrē hume-
 ctat et. hec quoq; fuit Rasis inia.
 in. xxij. cōtinēns. c. ccclvij. dicēns
 auctoritate Dioscoridis. zinziber
 h; vires calefactivas subueniētes
 ad digerendū cibū: sed lenit natu-
 rā: leniter: et valet ad stomachū et
 ad obscuritatē oculorū: et vires eius
 sunt vt vires piperis. Deinde di-
 xit: auctoritate Gal. in. vi. tractatu
 quōq; supra dixim⁹ de mēte Auicē.
 Deinde subiūxit. Et dixit Binna

sui. zinziber calidū est in vltima
 pte grad⁹ tertij. et hūidū in vltima
 parte primi. Et significat sup hūi-
 ditatē ei⁹ corrosio ipsi⁹ et putrefa-
 ctio ei⁹: cōfert oppilatiombus acci-
 dentib⁹ in epate ex frigore et humi-
 ditate subuenit sup coitū: et digerit
 cibū: dissoluit vtiōitates grossas
 accidētēs in intestinis et stomacho
 et lenit naturā et cōfert caligini oculorū
 qnat ex humiditate si eis im-
 ponit. zinziber etiā cōditū est cali-
 dū et siccū: q; mel tollit humidita-
 tē ei⁹: excitat coitū: auget calidita-
 tē stomachi et corporis: cōsumit phle-
 gma. Et cōfert senio et phlegmati
 corpori cōdomināti. Idē similiter
 dixit auctoritate persi. Sarac: et alio-
 rū. Ex qb⁹ apparet: qd quocūq; ad-
 ministret corporib⁹ frigidis pluri-
 mū inuet. Cōditū enim: vt inquit
 Mesue in quarta distinctioe. cōfert
 ad frigiditatē. Et mollificationē
 stomachi: et ad maliciā digestiois
 et corruptionē ipsi⁹: et ad eructatio-
 nē acetosam. Et lenitatē viscerū: et
 multitudinē vtiōsitatū faciēns cū
 bū cito penetrare ad epat et corp⁹.
 Et apparet etiā q; pulnis ei⁹ i cō-
 dimētis frigidis sit cōueniēs. Et
 sic est finis de ciborū et eorū cōdiētū
 magis vsitatorū ptractioe ad landē
 oipotētis dei p̄ris et filij et spūsan-
 cti. Amen.

¶ Cap. cccxix. ostēdit qd sit po-
 tus: et quare hoibus bibere sit
 necessarium.

Ostēdit in superiorib⁹
 declaratū est q: quot:
 et quāta sint necessa-
 rio a sanis i comestio-
 ne obseruāda: q; etiā
 cibi faciāt ad sanita-
 tem: et q; minime: et demū quō et cū
 quibus cōdiendi si cōditura indi-
 seāt. Nunc consequenter de potu

let obseruādis circa ip̄z loquemur: qm̄ nō solū nobis ē necessariū mā ducare. vt in. c. xliij. declarauim⁹: s; bibere etiā nō min⁹ opz: vt satis patere p̄t ex diffinitōe pot⁹ a Cōciliatore posita in differētia. cxviij. sic dicere. pot⁹ est res nō natura- lis actu humida ciborū in ventre pmixtura: et eorū dē in ptes corpis delatina. Et q; pot⁹ multipliciter capi p̄t: vt idē dixit vbi supra: nō de medicinali potu: s; de hoc tātū qui nutritione deseruit intendim⁹: q̄ necessari⁹ est ad cibi solidi per- mitionē: et ad ipsi⁹ penetrationē. vt sensit Haliabas in. v. Theorice. c. xxix. dicēs. Dico q̄ pot⁹ duarū cā vtilitatū necessari⁹ fuit. Altera est vt corp⁹ humectaret repletetq; lo- cū eaz q̄ dissoluunt humidaz sub- stātiarū. Altera hō vt cibū trāsmittat: et ad oīa perferat mēbra corpis: et illi prester tenuitatē qua eius fa- ciliter trāsmittio p̄ meatus et vias &c. A quo videt Isaac accepisse in p̄ticularib⁹ dietis. c. de aqua cū in- quit. pot⁹ et aque necessitas est: q; portat cibū p̄ totū corp⁹ cū sui sub- tilitate et liqnoze dissoluēdo et atte- nuādo ip̄m vt possit venas pene- trare: et ceteras vias corpis: et possit bene digerit: q̄ equidē nō fieret nisi liqnoze potabilis solido cibo co- mēsto admisceret: vt noster etiā p- bat Padubanensis loco allegato dicēs. Permixtio et vnitio ad dige- stionē ordinat: et hec ad nutritionē et tandē ea in salutis cōseruationē. Permixtio autē elegantior: fit cū si- mul comedit et bibit: eo q; cibum grossioris substantie opz ad bonā commixtionem substantie liquide admisceri: vt mixtio indicat elemē- torū dinersez naturaz existētis. Et etiā q; digestio est perfectio a pro- prio et naturali calido ecōtra iacē- tibus passionibus. vt dixit Aristo-

teles in. iij. Metheororū. Ubi ergo magis saluabit digestiōis rō: p̄fe- ctio: nutritio subsequet. Hoc autē ē in simultanea pmixtiōe cibi cū po- tu: cū ampli⁹ et tractacētes adueniāt passiōes qualitātū primaz se ad in- uicē cōtēperātes. Qd̄ etiā firmat. qm̄ opz qd̄ digerit reddi simile in substantia masse p̄tisanarie. Unde. j. canonis fen prima. Nutriens cum digeritur fit sua essentia in multis animalium auxilio ei⁹ qd̄ ei admiscetur de eo quod bibitur p̄terūq; chylus: et est substantia li- quida p̄tisanie in spissitudine filis. Cū autē cib⁹ sit grossus: vt plurimū et penetrationis tarde: admisceri ei opus est quod eum liquidum reddat et penetrare faciat: hoc ta- men est potus: ideo bibere fuit ne- cessariū semper euz comeditur: nisi cibus ita liquidus esset vt substan- tiam fere potus habeat: cum quo aut nō potare aut nō ita necesse est cū sua substantia iam permixta sit et subtiliata: vt sufficiens sit pene- trare: hoc tamen raro cōtingit. Et p̄pterea cōcludamus q; potus aq̄ vel vini sit non modo ad sanitatis sed etiaz ad vite cōseruationem necessarius plurib⁹: etiam alijs de causis: sed que dicte sunt breuita- tis gratis sufficiant. Verum q; li- cet bibere necessarium sit et vile: vt dixim⁹ multoties: tamen est cau- sa egritudinis atq; mortis per ac- cidens cū indebitū fuerit: ideo di- cendū est deinceps que et quot cir- ca potū: si salubris dici mereat: de- beant obseruari: vt vnusq; etiā sine medico astante suā p̄ se possit sanitatem cōseruare.